
Favaro Leandro A

FRAGOMENI NICOLA P

Carrillo Angela P Coletto Cristiano P

Mogno Glenda P

Basso Maria Chiara P Vanzetto Giovanni P

SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO.

ORIGINALE

     Deliberazione N. 7
          in data 31-03-2021

COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA
- CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA -

Bertolin Monica P Giordan Christian P

Zamengo Ugo P

Zanchin Alessio P

Basso Gioia

Presenti:   16 Assenti:    1

Risultano presenti e rispettivamente assenti, senza diritto di voto, gli Assessori:

P

ARPI ALESSANDRO P

L’anno duemilaventuno, addì trentuno del mese di marzo con inizio alle ore 19:10, convocato con
avviso spedito nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica,
senza la presenza di pubblico per le disposizioni inerenti le limitazioni del contagio Covid-19,
presso la Sala Teatro di Villa Farsetti.

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione –Pubblica

BACCHIN STEFANO P

Merlo Enrico P

MOROSIN LUCA P

MASO STEFANO P

ROCCHI NATASCIA P

Per la trattazione del presente argomento sono presenti:

ZANON CHIARA P

Luigino Miele

Partecipa alla seduta il Segretario Generale F.F. del Comune Dott. ARMELLIN ROMANO.

Il Sig. MASO STEFANO in qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, constatato legale il
numero degli intervenuti, dichiarata aperta la seduta e designati gli Scrutatori nelle persone di:

P

Carrillo Angela
Mogno Glenda
Giordan Christian

Andreello Giuliana

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Il presente verbale, ai sensi dell’art. 60, comma 1, lett. g), del Reg. consiliare, riporta la sintesi
degli interventi dei soggetti che hanno preso parte alla discussione. Agli atti del Comune è inoltre
conservata la registrazione audio effettuata ai sensi dell’art. 39/bis del Regolamento citato,
costituente documentazione amministrativa ai sensi della normativa di legge.

P

Verbale di Deliberazione del Consiglio comunale

Oggetto:

Ragazzo Gabriele

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 31-03-2021 Pagina 1 di 5

P



Responsabile del procedimento: dott. Romano Armellin

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che in data 11 giugno 2017 si sono svolte le consultazioni elettorali per l'elezione
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Santa Maria di Sala;

RICHIAMATA la deliberazione n. 16 del 03.07.2017 di insediamento del Consiglio comunale e
convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale.

ATTESO che il Consigliere Rodighiero Giuseppe, proclamato eletto nella Lista Civica Insieme, ha
rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale in data 25.03.2021, con nota
prot. n. 0007399, e che ai sensi dell’art. 38, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 tali dimissioni sono
irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci;

DATO ATTO che nel caso in esame si applicano le seguenti disposizioni del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267:

art. 38, comma 8, che testualmente recita:
"8. (Comma così modificato dall'art 3, D.L. 29 marzo 2004, n. 80) Le dimissioni dalla carica di
consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte
immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non
presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di
persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili,
non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci
giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni,
seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo
alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del
consiglio a norma dell'articolo 141.";

art. 38, comma 4, che testualmente recita:
"I Consiglieri entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non
appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione";

art. 45, comma 1, che testualmente recita:
"1. Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio
rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella
medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto.";

RAVVISATA la necessità di provvedere alla sua surrogazione seguendo l’ordine dei candidati non
eletti compresi nella lista denominata "Civica Insieme", come risultante dal verbale delle operazioni
dell’Ufficio Elettorale Centrale riunitosi in data 13 giugno 2017;

RILEVATO che:
- con nota protocollo n. 0007487 del 26.03.2021 sono state comunicate alla Sig.ra Damin Beatrice
le dimissioni del consigliere Rodighiero Giuseppe e la conseguente necessità di procedere alla
surroga, informandola di essere la prima dei non eletti nella lista "Civica Insieme";
- la Sig.ra Damin Beatrice, con PEC del 28.03.2021, registrata al prot. n. 0007537, ha comunicato
di rinunciare a sua volta  a svolgere tale carica;
- con nota prot. n. 0007527 del 29.03.2021 si è proceduto a informare il Sig. Favaro Leandro, in
qualità di secondo dei non eletti nella lista “Civica Insieme”, del suo diritto a subentrare in
Consiglio comunale;
- il Sig. Favaro Leandro ha inviato, con nota acquisita durante la presente seduta consiliare, la
propria disponibilità ad accettare la carica di Consigliere Comunale ed ha dichiarato che non
sussistono cause di incompatibilità, ineleggibilità e/o inconferibilità con tale carica;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 31-03-2021 Pagina 2 di 5



VISTO che è stata acquisita agli atti la documentazione relativa al possesso dei requisiti di
compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere comunale così come richiesto dalle vigenti
norme;

DATO ATTO che tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza,
gli eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico del detto consigliere, per i casi di cui
al titolo III, capo II, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e delle successive norme integrative quali il
D.L. 13/08/2011 n. 138, il D.Lgs. 31/12/2012 n. 235 e il D.Lgs. 8/4/2013 n. 39;

DATO ATTO, altresì, che, previa sollecitazione da parte del Presidente, nessuno dei Consiglieri
presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di
incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità e inconferibilità in capo agli eletti;

RITENUTO doveroso provvedere alla surroga del consigliere dimissionario con il primo dei non
eletti nella lista “Civica Insieme”, in persona del Sig. Favaro Leandro, invitato a presenziare alla
presente seduta consiliare al fine di poter subentrare, dopo l’adozione del formale provvedimento
di surroga, al posto del consigliere dimissionario Rodighiero Giuseppe;

DATO ATTO che non vi sono interventi da parte dei Consiglieri.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali" e successive modificazioni;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma
1, del D. Lgs. N. 267/2000, non comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria né sul patrimonio dell’Ente;

VISTI:
- la legge 25 marzo 1993 n. 81;
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

CON la seguente votazione, espressa per alzata di mano: consiglieri comunali presenti n. 16, voti
favorevoli unanimi n. 16, voti contrari n. //, astenuti n. //,

DELIBERA

1) di nominare consigliere comunale, in surroga del consigliere dimissionario Rodighiero Giuseppe,
il Sig. Favaro Leandro, che nella lista “Civica Insieme” delle ultime elezioni del 11 giugno 2017
segue immediatamente l'ultimo eletto, dopo la Sig.ra Damin Beatrice, prima dei non eletti
rinunciataria alla carica di Consigliere comunale;

2) di convalidare contestualmente l'elezione del neo consigliere comunale presente in aula, dando
atto che non sussistono condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previste dalle
disposizioni legislative vigenti;

3) di dare disposizione affinché, relativamente al consigliere surrogante, vengano forniti
all'anagrafe
degli amministratori locali e regionali i dati di cui all'art. 76 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

4) di disporre la pubblicazione della presente delibera sul sito internet "Amministrazione
trasparente";

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 31-03-2021 Pagina 3 di 5



Dopodiché, con ulteriore votazione, espressa per alzata di mano: consiglieri comunali presenti n.
16, voti favorevoli unanimi n. 16, voti contrari n. //, astenuti n. //,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000.

A questo punto, in virtù dell’avvenuta surroga, il Consigliere Favaro Leandro, presente tra il
pubblico, su invito del Presidente prende posto tra i banchi del Consiglio. Il numero dei presenti,
pertanto, sale a 17.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 31-03-2021 Pagina 4 di 5



Il presente verbale viene sottoscritto digitalmente come segue.

IL PRESIDENTE IL Segretario Generale F.F.

MASO STEFANO ARMELLIN ROMANO

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Si attesta che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio del Comune:

 è eseguibile dal giorno della sua approvazione essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, TUEL)

 diverrà eseguibile dopo il decimo giorno della sua pubblicazione in quanto non immediatamente
eseguibile (art. 134,comma 3, TUEL)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 31-03-2021 Pagina 5 di 5


